— 1 —

汴环攻坚办〔2021〕75 号

关于在全市倡导夏秋季错峰加油的通知

各县、区人民政府，城乡一体化示范区管委会，中石化开封

石油分公司、中石油开封销售分公司：

为减少高温和强日照天气下加油过程中挥发性有机物

（VOCs）排放，全力防治夏秋季臭氧污染突出问题，持续

改善生态环境。在结合去年工作经验的基础上，经研究决定，

在全市范围内倡导实施夏秋季错峰加油，现将有关事项通知

如下：

一、提高认识，强化组织

各县区要强化大气污染防治主体责任，高度重视夏秋季

错峰加油对减少臭氧污染的重要性，组织发展改革、财政、

生态环境、商务、市场监管等部门以及当地油品供应企业，

开封市环境污染防治
攻坚战领导小组办公室 文件

— 2 —

研究出台对供油企业的鼓励补助政策，制定错峰加油方案。

通过采取优惠政策引导群众夜间加油，避开臭氧污染高峰时

段加油，减少高温天气加油时燃油挥发影响。中石化开封石

油分公司、中石油开封销售分公司要充分利用市场主导地位

优势，发挥国企央企污染防治带头作用，肩负社会责任，认

真制定本企业的夏秋季错峰加油优惠活动并组织实施。在夏

秋季错峰加油期间，要坚决防止以错峰为由，影响企业正常

经营和群众生产生活现象发生。

二、确定时间，确定范围

（一）夏秋季错峰加油时间为 5月 25日至 9月 30日的

晚 8点到早 6点。

（二）各县区指导辖区内中石化开封油分公司、中石油

开封销售分公司所属加油站实施夏秋季错峰加油优惠活动，

并鼓励其他民营加油站自愿参与。

三、注重引导，务求实效

（一）动员推广。充分发挥党政机关和事业单位示范带

头作用，倡导公务人员及公务车辆在夜间错峰加油;供油企业

可根据客户类别、群众消费习惯等因素，对大型企业、大宗

物料运输企业、工地、物流中心实施更加有针对性的错峰加

油措施;积极引导银行推广联名信用卡、企业专属加油卡、加

油 APP优惠、经营促销活动等方式，对错峰加油进行推广。

（二）加大宣传。各县区要充分发挥报刊、广播、电视、

网站等媒体作用，让社会公众充分认识加油时油气泄漏挥发

— 3 —

带来的健康危害、安全隐患，以及实行错峰加油对环境空气

质量改善的重大意义，通过出台实施错峰加油优惠政策，引

导企业和群众积极参与，有效降低臭氧污染，持续改善环境

空气质量。

（三）开展评估。各县区要组织专家团队利用现有监测

手段和监测设备，对夏秋季错峰加油期间 VOCs组分进行监

测分析，识别 VOCs活性组分，研判错峰加油对 VOCs减排

效果，全面评估夏秋季错峰加油取得的成效，为下一步高效

控制 VOCs排放和臭氧污染提供数据支持。

请各县区认真整理错峰加油开展情况，并形成工作总结

于 9月 30日前报市污染防治攻坚战领导小组办公室。

联 系 人：许美真、李 栋

联系电话：0371-22771836、23623118

报送邮箱：swj581010@163com

开封市环境污染防治攻坚战领导小组办公室

2021年 5月 19日

— 4 —

开封市环境污染防治攻坚战领导小组办公室 2021 年 5月 19日印发